СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                                 ГОРНОСТАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

  ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

Сорок четвертой сессии

от 29.03. 2019 года
             с. Старогорносталево                      № 1

О внесении изменений в

Устав Горносталевского сельсовета                                                                       Здвинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.12.2017 № 503-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, учитывая рекомендации публичных слушаний, Совет депутатов Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области следующие изменения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Главе Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в  периодическом печатном издании «Горносталевский вестник».
       4. Главе Горносталевского сельсовета Здвинского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

         5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Горносталевский вестник».

Председатель Совета депутатов

Горносталевского сельсовета                                                                                                       Здвинского района Новосибирской области                          Н.Н.Киреев
Глава Горносталевского сельсовета

Здвинского района Новосибирской области
                    Ф.В. Вольф

	Приложение

к решению сорок четвертой сессии Совета депутатов  Горносталевского сельсовета                                                                                                       Здвинского района Новосибирской области третьего созыва от  29.03.2019   №   1

Изменения в Устав Горносталевского сельсовета                                                                                                       Здвинского района Новосибирской области
Внести в Устав Горносталевского сельсовета                                                                                                       Здвинского района Новосибирской области изменения следующего содержания:

1) в Статье 5. Вопросы местного значения Горносталевского сельсовета:
1.1.) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:                                          5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.2.) пункт 8  исключить;
1.3.) пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:

«18) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), твердых коммунальных отходов на территории Горносталевского сельсовета;».
2) в статье 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселения»

2.1. пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

3)  в статье 12. Публичные слушания:
3.1.) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Главой сельсовета или Советом депутатов для обсуждения с участием жителей проектов муниципальных правовых актов Горносталевского сельсовета по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. Инициатива проведения таких слушаний может принадлежать населению, Совету депутатов, Главе сельсовета.
3.2) в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить.
4. Статья 17. Другие формы непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления                                                             дополнить статьями 17.1, 17.2 следующего содержания:
          4.1. «Статья 17.1. Сход граждан
          1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения на территории данного населенного пункта;

3) в населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

        2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»

          4.2. «Статья 17.2. Староста сельского населенного пункта

          1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Горносталевского сельсовета, может назначаться староста сельского населенного пункта.

          2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Новороссийского сельсовета, назначается Советом депутатов Горносталевского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

          Срок полномочий старосты сельского населенного пункта пять лет. Количество сроков, в течении которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

          3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Горносталевского сельсовета, № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.»
5.  Статья 19. Полномочия Совета депутатов

5.1)  дополнить пунктом 27 следующего содержания:                                           27) по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Горносталевского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта;».
6. Статья 29. Удаление Главы сельсовета в отставку

           6.1.) Часть 6 исключить
7. в статье 32. Полномочия администрации:
           7.1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
          7.2.) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

          7.3) пункт 17 изложить в следующей редакции:                                     «17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), твердых коммунальных отходов на территории Горносталевского сельсовета;».
7.4.) пункт 35 исключить;
7.5.) пункт 58.1 изложить в следующей редакции:
58.1) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения:
Председатель Совета депутатов

Горносталевского сельсовета                                                                                                       Здвинского района Новосибирской области                          Н.Н.Киреев
Глава Горносталевского сельсовета

Здвинского района Новосибирской области
                    Ф.В. Вольф